

کلمات قصار سه کلمه ای های حضرت علی(ع)

مجموعه‌ای از رهنمودها، حکمتها و کلمات قصار حضرت علی (ع) است که به صورت موضوعی طبقه‌بندی شده است...



موضوع: ائمه - اخلاقی

نویسنده: علیرضا زکی زاده رنایی

ناشر: پرتو خورشید

نوبت چاپ: اول

تعداد صفحات: 264 صفحه

تیراژ: 2000 نسخه

قطع: رقعی

قیمت: 25000 ریال

معرفی کتاب:

چکیده :

مجموعه‌ای از رهنمودها، حکمتها و کلمات قصار حضرت علی (ع) است که به صورت موضوعی طبقه‌بندی شده است. این اثر فقط به گردآوری تعدادی از مفاهیم سه کلمه‌ای در معارف و احادیث امام علی پرداخته و مجموعه‌ای از این کلمات را از غررالحکم، عیون الحکم، بحارالانوار و اکمال غررالحکم استخراج و ترجمه نموده است. از لحاظ موضوعی طیف متنوعی از موضوعات اخلاقی، عقیدتی و تربیتی و اجتماعی در این کلمات کوتاه انعکاس یافته است.

یا علی، ای تبسم هستی / ذکر خیرت، ترنم مستی

تو گل آفتاب گردانی / محور مهر و مرد میدانی

سیرت سبز و رسم، رحمانی / به خدا، تو خدای را مانی

با تو عرفان به حد کافی بود / از تو دل را شراب، صافی بود

تو ز هستی سترگ تر بودی / ز بزرگی بزرگ تر بودی

با تو عیسیای زنده دم گردد / هر چه منهای تو عدم گردد

عشق منهای تو همان صفر است / هر چه منهای تو همان کفر است

=====

مقدمه

حمد و سپاس خدایی را که چشمه های بیان را بر شیرینی زبان انسان جاری ساخت. اولیای خویش را از چشمه های حکمت سیراب نمود و سخن آنان را به جامع کلمات مزین ساخت. و سلام و صلوات بر خاتم پیغمبران محمد مصطفی(صلی الله علیه وآله) و خاندان پاک و مطهر او که سرچشمه و مخزن حکمت و دانش بی کران الهی می باشد؛ و درود و سلام بر رهبر پرهیزکاران، باب مدینه علم و دانش نبی، مصدر دُرر کَلِم و نورانی کننده آئینه حکمت، حضرت امیرالمؤمنین، علی بن ابیطالب(علیه السلام).

ای امیر عرب، ای آن که خطیب خطبائی***خطبا بنده شرمنده، سخن را تو خدائی

خدا را شاکرم که باز توفیقی دیگر حاصل شد و به لطف حضرت حق، کتابی دیگر در مورد مولایم، حضرت علی(علیه السلام)، به رشته تحریر در آمد. کتابی که شگفتی کلمات زیبای آن، توجه هر خواننده ای را به خود جلب می نماید و آن را متحیر و مبهور خود می سازد.

آری، جملاتی که تنها در سه کلمه، دریایی از معارف و حقایق را به دنبال دارد و آن نیز جز از سرچشمه پرفیض سید اوصیاء، امیر سخنوران و امام شیعیان، حضرت مولی الموحّدين علی بن ابیطالب(علیه السلام)، نشأت نگرفته که حکیمان و سخنوران

را به دقت و تعجب در آن وا می دارد و عظمت علم بی انتهای حضرت حق را باری دیگر تجلی می دهد.
اما نوشتار حاضر

مجموعه ای از کلّ کلمات قصار سه کلمه ای حضرت علی(علیه السلام) می باشد، که به توفیق الهی، این کلمات از کتبی همچون: «غررالحکم و دررالکلم»، آیت الله مرحوم عبدالواحد آمدی، از علمای قرن پنجم هجری؛ «عیون الحکم و المواعظ»، علی بن محمد لیثی واسطی، از علمای قرن چهارم هجری (م 457 هـ)؛ «بحار الأنوار»، علامه محمد باقر مجلسی (م 1111 هـ)؛ «إكمال غررالحکم»، حجت الاسلام مهدی انصاری قمی؛

جمع آوری شد و پس از بررسی و بازبینی در موضوعات مختلف ذکر گردید.

1 - انتخاب موضوع جدید با محور فقط کلمات سه کلمه ای امام علی(علیه السلام)، که برای حفظ و آشنایی احادیث کاری بس سهل و آسان می باشد.

2 - تشکیل خانواده حدیثی برای هر مفهوم، بدین صورت که همه احادیث سه کلمه ای هر موضوع در کنار هم آورده شد تا معنا و مقصود آن موضوع و مباحث آن به خوبی قابل فهم باشد، و بر اهل علم نتایج و اثرات چنین روشی پوشیده نیست.
البته با توجه به دقت در مفاهیم، موضوعاتی که می شد آنها را با هم در يك خانواده حدیثی قرار داد را جداگانه ذکر نمودم و در پاورقی، اشاره به خانواده دیگر حدیثی آن نموده ام.

3 - در کنار برخی مفاهیم، واژه های مشترك آن مفهوم از حیث معنا نیز ذکر گردیده است و در حقیقت (در برخی موارد) نوعی واژه شناسی در این کتاب بیان شده است.

جهت اختصار کتاب، از شرح و تفسیر مفاهیم و نیز ذکر آیات مربوط به هر مفهوم خودداری شد و به جای آن در کتاب «دو کلمه ای های حضرت علی(علیه السلام)» همین مفاهیم شرح و تفسیر داده شده اند.

در پایان از زحمات و یاری همسر گرانقدرم سپاسگزاری نموده و نیز از اساتید بزرگوار مرکز تخصصی علوم حدیث قم و استاد عزیز و ارجمندم، آقای دکتر محمد علی رضایی اصفهانی تقدیر و تشکر می نمایم و سلامتی و طول عمر را برای همه آن عزیزان خواستارم.

از شما خواننده محترم نیز درخواست دارم، چنانچه انتقاد و یا پیشنهادی در هر چه بهتر شدن این نوشتار دارید، آن را به آدرس انتشارات برای ما ارسال نمائید.

=====

- أَلَجَلُ حِصْنٌ حَصِينٌ : أجل (مهلت آدمی) استوارترین قلعه است.

غررالحکم، ح 549؛ عیون الحکم و المواعظ، ح 694

- الْأَخْرَةُ بِالْإِسْتِحْقَاقِ : آخرت، به شایستگی و عمل است.

عیون الحکم و المواعظ، ح 364

- قَدْ يَسْتَطْهَرُ الْمُحْتَجُّ : گاهی حجت آرنده پشتیبان جوید.

غررالحکم، ح 7361؛ عیون الحکم و المواعظ، ح 6119

- الدُّنْيَا سَوْقُ الْخُسْرَانِ : دنیا، بازار زیان است.

غررالحکم، ح 450؛ عیون الحکم و المواعظ، ح 18

- أَيْسَرُ الرِّبَا أَلْشَّرُّكَ : کمترین ربا (هر چند اندک باشد)، شرك به خدا آوردن است.

غررالحکم، ح 3687؛ عیون الحکم و المواعظ، ح 2611